
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 30 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 4 del 28/02/2024

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:CONTRIBUTO  PER  MANIFESTAZIONE  VAL  MAREMOLA 
TRAIL 2024 A FAVORE ASD VALMAREMOLA – CIG ESENTE

Il Responsabile del Servizio in epigrafe

VISTA la delibera G.C. n. 02 del 19.01.2024 con la quale l’Amministrazione Comunale ha rilasciato il  
patrocinio alla  manifestazione Valmaremola Trail  edizione 2024 realizzata dall’associazione ASD 
Valmaremola  con  sede  in  P.zza  S.  Carlo  2  -  Tovo  San  Giacomo  (SV)  P.I.01756280093 
C.F.90065450091   e  dato  indirizzo  per  l’erogazione  di  un  contributo  per  la  realizzazione  della 
manifestazione  del  03  e  04  febbraio  2024  di  importo  €  500,00  per  la  valenza  di  promozione 
sportiva e turistica del territorio;

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti 
pubblici e privati approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2014;

VISTO il  Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice Del Terzo Settore A Norma Dell’art.  1,  
Comma 2, Lettera B) Delle Legge 6 Giugno 2016 N.106” e richiamato in particolare l’Art. 2. Principi 



generali  il  quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la funzione sociale degli  enti del Terzo 
settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne  è  promosso  lo  sviluppo 
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  è  favorito  l’apporto  originale  per  il 
perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di  
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”;

VISTA la relazione pervenuta con prot. n. 1377 del 28.02.2024 dall’  ASD VALMAREMOLA volta ad 
attestare la riuscita della manifestazione in oggetto e le spese sostenute per la realizzazione della  
stessa  e  che  i  contributi  pubblici  ricevuti  non  superano  il  50%  delle  spese  sostenute  e  
rendicontate;

RITENUTO pertanto  di  impegnare  l’importo  di  €  500,00  a  titolo  di  contributo  da  erogare 
all’associazione sportiva ;

DATO ATTO che  trattandosi  di  erogazione di  contributo  e  quindi  inerente  contratti pubblici  di 
lavori/servizi/forniture,  ai  sensi  dell’art.  3 c. 5 del  Legge n. 136/2010,  non è stato assegnato il  
codice CIG ;

VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTO  il decreto Sindacale n.  1 del 02.01.2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo 
Settore;
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 36 del 27.12.2023 ;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

PRESO ATTO  che, sulla base di quanto  sopra esposto,  si rende necessario impegnare la spesa in 
favore dell'impresa sopraindicata sul Capitolo di spesa del bilancio  di previsione  triennale  ai sensi  
del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione  all'esercizio/i come da tabella 
sotto riportata.

DATO ATTO che l’ufficio ha provvede:
 a richiedere gli  estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno 

essere emessi i mandati di pagamento di cui alla fornitura in parola, nonché le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

DATO  ATTO che  in  ordine  al  presente  provvedimento  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnica 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con 
le modalità di cui all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei pagamenti relativi  alla spesa in oggetto, è compatibile con i 
relativi  stanziamenti di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  di  quanto previsto 
dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;



DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere 
favorevole  reso ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  in  ordine alla 
regolarità contabile e del  visto di  regolarità contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  
18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1 DI EROGARE  la somma di € 500 a favore dell’associazione ASD VALMAREMOLA in premessa 
meglio  generalizata,  a  titolo  di  contributo  per  la  realizzazione  della  manifestazione 
VALMAREMOLA TRAIL per la valenza di promozione sportiva e turistica del territorio;

2 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 500  imputando al capitolo 1533.0 “CONTRIBUTO 
INIZIATIVE SPORTIVE” del bilancio di previsione esecutivo ai sensi di legge;

3 DI LIQUIDARE, successivamente l’importo sopra indicato ;

4 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n. 267/2000;

5 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il  presente atto, non si 
trova  in  situazione  di  conflitto di  interessi,  neppure  potenziale  e  che con la  sottoscrizione 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

AVVERTE
che, ai  sensi  del   comma 4 dell’art.  3  della L.  07.08.1990,  n.  241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 
60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento 
comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque,  
avuta piena conoscenza.

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

Asd Valmaremola 500,00 1533/0 2024 06|01|1|104 esente 1040401001





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
F.to dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 90 0 1040401001

Tovo San Giacomo li  28 febbraio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  26 aprile 2024

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  26 aprile 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo


